
　令和2年12月31日現在

（単位：円）
科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現　　　金 58,943 686,920 △ 627,977

預　貯　金 98,554,237 75,453,961 23,100,276

未収入金 2,789,330 15,555,488 △ 12,766,158

仮　受　金 200,000 0 200,000

前　払　金 2,100,000 4,066,400 △ 1,966,400

貯　蔵　品 3,605 4,355 △ 750

流動資産合計 103,706,115 95,767,124 7,938,991

２．固定資産

(1)　特定資産

薬理学基金 50,000,000 50,000,000 0

国際基金 1,632,338 1,632,338 0

振興基金

学術講演基金 14,117,149 14,117,149 0

刊行基金 15,782,824 15,782,824 0

褒賞基金 12,004,589 12,004,589 0

年会運営資産 10,110,000 970,000 9,140,000

部会運営資産 97,950 0 97,950

公開講座開催資産 0 250,000 △ 250,000

国際情報発信強化資産 1,350,450 2,300,000 △ 949,550

百周年記念積立資産 2,000,000 1,000,000 1,000,000

特定資産合計 107,095,300 98,056,900 9,038,400

(2)　その他固定資産

ソフトウェア 3,407,394 5,063,954 △ 1,656,560

電話加入権 2 2 0

保　証　金 1,572,000 1,572,000 0

その他固定資産合計 4,979,396 6,635,956 △ 1,656,560

固定資産合計 112,074,696 104,692,856 7,381,840

資　産　合　計 215,780,811 200,459,980 15,320,831

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

前　受　金 6,447,000 8,588,000 △ 2,141,000

未　払　金 5,268,625 8,295,952 △ 3,027,327

預　り　金 224,501 364,583 △ 140,082

流動負債合計 11,940,126 17,248,535 △ 5,308,409

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負　債　合　計 11,940,126 17,248,535 △ 5,308,409

Ⅲ　正味財産の部

1. 指定正味財産

受取補助金 1,350,450 2,300,000 △ 949,550

受取寄付金 10,207,950 1,220,000 8,987,950

指定正味財産合計 11,558,400 3,520,000 8,038,400

　（うち特定資産への充当額） (11,558,400) (3,520,000) (8,038,400)

2. 一般正味財産 192,282,285 179,691,445 12,590,840

　（うち特定資産への充当額） (95,536,900) (94,536,900) (1,000,000)

正味財産合計 203,840,685 183,211,445 20,629,240

負債及び正味財産合計 215,780,811 200,459,980 15,320,831

貸 借 対 照 表



令和２年1月1日から令和2年12月31日まで （単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①　特定資産運用益 3,642 18,234 △ 14,592

薬理学基金受取利息 600 12,600 △ 12,000

国際基金・振興基金受取利息 3,042 5,634 △ 2,592

②　受取会費 43,218,000 44,941,000 △ 1,723,000

一般会員会費 16,748,000 17,733,000 △ 985,000

学術評議員会費 18,310,000 18,148,000 162,000

賛助会員会費 8,160,000 9,060,000 △ 900,000

③　事業収益 25,941,723 68,799,038 △ 42,857,315

学術集会費収益 17,999,300 44,978,940 △ 26,979,640

購読料収益 492,640 692,600 △ 199,960

論文掲載料収益 5,863,400 17,672,960 △ 11,809,560

論文別刷料収益 605,623 1,385,362 △ 779,739

広告掲載料収益 980,760 3,633,800 △ 2,653,040

予稿集売上等収益 0 435,376 △ 435,376

④　薬理学エデュケーター申請収益 1,920,000 6,060,000 △ 4,140,000

申請料収益 1,920,000 6,060,000 △ 4,140,000

⑤　受取補助金等 8,194,853 7,763,444 431,409

学術集会補助金 745,303 1,020,000 △ 274,697

指定正味財産からの振替額 7,449,550 6,743,444 706,106

⑥　受取寄付金 5,812,050 13,875,000 △ 8,062,950

学術集会賛助金 4,320,000 13,875,000 △ 9,555,000

指定正味財産からの振替額 1,492,050 0 1,492,050

⑥　雑　収　益 78,568 444,631 △ 366,063

受取利息 1,638 449 1,189

雑　収　益 76,930 444,182 △ 367,252

経常収益計 85,168,836 141,901,347 △ 56,732,511

(2)経常費用

①　事　業　費 61,670,688 128,001,563 △ 66,330,875

給与手当 0 1,985,290 △ 1,985,290

法定福利費 0 371,562 △ 371,562

事務所借料 1,463,616 1,549,149 △ 85,533

会　場　費 5,367,697 28,106,174 △ 22,738,477

旅費・通信交通費 1,785,868 4,045,182 △ 2,259,314

印　刷　費 5,345,668 6,495,605 △ 1,149,937

会　議　費 1,063,397 4,358,989 △ 3,295,592

謝金・その他 5,555,624 8,773,230 △ 3,217,606

懇親会費 0 6,427,073 △ 6,427,073

編集・刊行費 11,711,525 32,851,968 △ 21,140,443

国際情報発信強化費 7,449,550 6,743,444 706,106

学術事業協力費 328,400 552,920 △ 224,520

副　　賞 950,490 973,048 △ 22,558

消耗品費 11,000 614,105 △ 603,105

業務委託費 19,049,293 22,681,598 △ 3,632,305

租税公課 558,400 487,900 70,500

減価償却費 1,030,160 984,326 45,834

正 味 財 産 増 減 計 算 書



科　目 当年度 前年度 増　減

②　管　理　費 10,907,308 13,065,545 △ 2,158,237

給与手当 0 711,935 △ 711,935

法定福利費 0 140,939 △ 140,939

事務所借料 627,264 516,387 110,877

臨時雇賃金 113,029 0 113,029

旅費・通信交通費 1,726,299 2,389,905 △ 663,606

印　刷　費 190,520 117,558 72,962

会　議　費 295,491 376,021 △ 80,530

リース料 222,168 191,808 30,360

消耗品費 1,094,496 1,059,648 34,848

支払手数料 1,834,893 1,847,886 △ 12,993

慶弔費 366,190 322,906 43,284

業務委託費 3,644,335 4,492,451 △ 848,116

租税公課 4,300 24,200 △ 19,900

減価償却費 626,400 626,400 0

選　挙　費 35,462 0 35,462

雑　　費 126,461 247,501 △ 121,040

経常費用計 72,577,996 141,067,108 △ 68,489,112

評価損益等調整前当期経常増減額 12,590,840 834,239 11,756,601

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 12,590,840 834,239 11,756,601

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 12,590,840 834,239 11,756,601

一般正味財産期首残高 179,691,445 178,857,206 834,239

一般正味財産期末残高 192,282,285 179,691,445 12,590,840

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金 6,500,000 7,300,000 △ 800,000

受取寄付金 10,480,000 1,220,000 9,260,000

一般正味財産への振替額 △ 8,941,600 △ 6,743,444 △ 2,198,156

当期指定正味財産増減額 8,038,400 1,776,556 6,261,844

指定正味財産期首残高 3,520,000 1,743,444 1,776,556

指定正味財産期末残高 11,558,400 3,520,000 8,038,400

Ⅲ　正味財産期末残高 203,840,685 183,211,445 20,629,240



(単位：円）
収益事業等 会計

公1 公2 公3 公4
学術集会等開催 刊　行 褒　賞 連　携

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

　特定資産運用益 3,342 300 3,642

薬理学基金受取利息 300 300 300 600
国際基金・振興基金受取利息 3,042 3,042 3,042

　受取会費 21,609,000 21,609,000 43,218,000

一般会員会費 8,374,000 8,374,000 8,374,000 16,748,000

学術評議員会費 9,155,000 9,155,000 9,155,000 18,310,000

賛助会員会費 4,080,000 4,080,000 4,080,000 8,160,000

　事業収益 26,087,723 △ 146,000 25,941,723

　学術集会費収益 18,109,300 18,109,300 △ 110,000 17,999,300

　購読料収益 492,640 492,640 492,640

　論文掲載料収益 2,859,000 3,040,400 5,899,400 △ 36,000 5,863,400

　論文別刷料収益 605,623 605,623 605,623

　広告掲載料収益 980,760 980,760 980,760
薬理学エデュケーター申請収益 1,920,000 1,920,000

申請料収益 1,920,000 1,920,000

　受取補助金等 8,194,853 8,194,853

　学術集会補助金 745,303 745,303 745,303
　指定正味財産からの振替額 7,449,550 7,449,550 7,449,550

　受取寄付金 5,822,050 0 △ 10,000 5,812,050

　学術集会賛助金 4,330,000 4,330,000 △ 10,000 4,320,000
　指定正味財産からの振替額 1,492,050 1,492,050 1,492,050

　雑収益 160 78,408 0 78,568

　受取利息 160 160 1,478 1,638

　雑収益 0 76,930 76,930

経常収益計 27,535,813 12,568,973 0 0 21,612,342 61,717,128 1,920,000 21,687,708 △ 156,000 85,168,836

(2)経常費用

　事業費　

　事務所借料 836,352 209,088 209,088 104,544 1,359,072 104,544 1,463,616

　会場費 5,367,697 5,367,697 5,367,697

　旅費・通信交通費 1,699,772 15,256 49,840 1,764,868 21,000 1,785,868

　印刷費 5,345,668 5,345,668 5,345,668

　会議費 1,060,387 3,010 1,063,397 1,063,397

　謝金・その他 5,089,706 556,850 5,646,556 5,068 △ 96,000 5,555,624

　編集・刊行費 11,711,525 11,711,525 11,711,525

　国際情報発信強化費 7,449,550 7,449,550 7,449,550

　学術事業協力費 328,400 328,400 328,400

　副　賞 950,490 950,490 950,490

　消耗品費 11,000 11,000 11,000

　業務委託費 15,761,492 1,742,301 620,180 305,140 18,429,113 620,180 19,049,293

　租税公課 312,700 178,690 491,390 67,010 558,400

　減価償却費 920,160 920,160 110,000 1,030,160

事業費計 36,393,934 21,317,410 2,389,458 738,084 0 60,838,886 927,802 0 △ 96,000 61,670,688

　管理費

　事務所借料 627,264 627,264

　臨時雇賃金 113,029 113,029

　旅費・通信交通費 1,726,299 1,726,299

　印刷費 190,520 190,520

　会議費 295,491 295,491

　リース料 222,168 222,168

　消耗品費 1,094,496 1,094,496

　支払手数料 1,834,893 1,834,893

　慶弔費 426,190 △ 60,000 366,190

　業務委託費 3,644,335 3,644,335

　租税公課 4,300 4,300

　減価償却費 626,400 626,400

　選挙費 35,462 35,462

　雑　費 126,461 126,461

管理費計 10,967,308 △ 60,000 10,907,308

経常費用計 36,393,934 21,317,410 2,389,458 738,084 0 60,838,886 927,802 10,967,308 △ 156,000 72,577,996
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,858,121 △ 8,748,437 △ 2,389,458 △ 738,084 21,612,342 878,242 992,198 10,720,400 0 12,590,840

基本財産評価損益等
特定資産評価損益等
投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 8,858,121 △ 8,748,437 △ 2,389,458 △ 738,084 21,612,342 878,242 992,198 10,720,400 0 12,590,840

２．　経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 8,858,121 △ 8,748,437 △ 2,389,458 △ 738,084 21,612,342 878,242 992,198 10,720,400 0 12,590,840
他会計振替額 0 0 0 0 414,052 414,052 △ 414,052 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 8,858,121 △ 8,748,437 △ 2,389,458 △ 738,084 22,026,394 1,292,294 578,146 10,720,400 0 12,590,840

一般正味財産期首残高 75,495,392 2,552,684 101,643,369 0 179,691,445

一般正味財産期末残高 76,787,686 3,130,830 112,363,769 0 192,282,285

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金 0 6,500,000 0 0 0 6,500,000 0 0 0 6,500,000

受取寄付金 10,480,000 0 0 0 10,480,000 0 0 0 10,480,000

　  一般正味財産への振替額 △ 1,492,050 △ 7,449,550 0 0 0 △ 8,941,600 0 0 0 △ 8,941,600

当期指定正味財産増減額 8,987,950 △ 949,550 0 0 0 8,038,400 0 0 0 8,038,400

指定正味財産期首残高 1,220,000 2,300,000 0 0 0 3,520,000 0 0 0 3,520,000

指定正味財産期末残高 10,207,950 1,350,450 0 0 0 11,558,400 0 0 0 11,558,400

Ⅲ　正味財産期末残高 88,346,086 3,130,830 112,363,769 0 203,840,685

合　計
共　通 小　計

正味財産増減計算書内訳表
令和2年1月１日から令和2年12月31日まで

公益目的事業会計

法人会計
内部取引等

消去認　定



(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品は1冊を1円として評価している．

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法による．

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は，税込方式によっている．

２.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 薬理学基金 50,000,000 0 0 50,000,000

 国際基金 1,632,338 0 0 1,632,338

 振興基金

　 学術講演基金 14,117,149 0 0 14,117,149

 　刊行基金 15,782,824 0 0 15,782,824

 　褒賞基金 12,004,589 0 0 12,004,589

年会運営資産 970,000 10,110,000 970,000 10,110,000

部会運営資産 0 97,950 0 97,950

公開講座開催資産 250,000 250,000 0

国際情報発信強化資産 2,300,000 6,500,000 7,449,550 1,350,450

百周年記念積立資産 1,000,000 1,000,000 0 2,000,000

合　　計 98,056,900 17,707,950 8,669,550 107,095,300

３.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 当期末残高
(うち指定正味
財産からの充

当額)

(うち一般正味
財産からの充

当額)

(うち負債に
対応する額)

 薬理学基金 50,000,000 - (50,000,000) -

 国際基金 1,632,338 - (1,632,338) -

 振興基金

　 学術講演基金 14,117,149 - (14,117,149) -

 　刊行基金 15,782,824 - (15,782,824) -

 　褒賞基金 12,004,589 - (12,004,589) -

 年会運営資産 10,110,000 (10,110,000) -

 部会運営資産 97,950 (97,950) -

 国際情報発信強化資産 1,350,450 (1,350,450) - -

 百周年記念積立資産 2,000,000 (2,000,000)

合　　計 107,095,300 (11,558,400) (95,536,900) (   -   )

４.固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである．

(単位:円)

種類及び銘柄 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 ソフトウエア 8,282,800 4,875,406 3,407,394

合　　計 8,282,800 4,875,406 3,407,394

財務諸表に対する注記
１.重要な会計方針



５.補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである．

(単位:円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

国際情報発信強化
補助金

日本学術振興会 2,300,000 6,500,000 7,449,550 1,350,450 指定正味財産

第93回日本薬理学会
年会研究者招聘助成
金

（公財）内藤記
念科学振興財団

0 120,000 120,000 0

第93回日本薬理学会
年会研究者招聘補助
金

（公財）東京生
化学研究会

0 55,000 55,000 0

第93回日本薬理学会
年会研究者招聘助成
金

（公財）持田記
念医学薬学振興
財団

0 210,303 210,303 0

第93回日本薬理学会
年会補助金

（一社）日本医
学会連合

0 300,000 300,000 0

部会開催補助金
（第142回関東部会）

公益財団信州医
学振興会

0 60,000 60,000 0

2,300,000 7,245,303 8,194,853 1,350,450

６.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである．

(単位:円)

金　額

経常収益への振替額

7,449,550

1,492,050

７.資産除却債務関係

１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記２．に記載のとおりである．

２．引当金の明細

該当なし．

附 属 明 細 書

事務局の不動産賃貸借契約に基づき，オフィス退去時における現状回復に係る債務を有しているが，当該債務に関連す
る賃借資産の使用期間が明確でなく，当面事務局を移転する予定もないことから，資産除却債務を合理的に見積もるこ
とができない．そのため，当該債務に見合う資産除却債務を計上していない．

内　容

合　　　計

目的達成による指定解除（受取補助金）

目的達成による指定解除（受取寄付金）



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（ 流 動 資 産 ） 現 金 手元保管 運転資金として 58,943

預 貯 金 普通預金・三菱UFJ銀行本郷支店 運転資金として 51,950,703

普通預金・みずほ銀行本郷支店 運転資金として 12,637,436

定期預金・三菱UFJ銀行本郷支店 運転資金として 3,340,000

定期預金・みずほ銀行本郷支店 運転資金として 10,000,000

ゆうちょ銀行定期貯金 運転資金として 792,050

ゆうちょ銀行通常貯金 運転資金として 3,907,340

ゆうちょ銀行振替貯金 運転資金として 15,926,708

＜現金・預貯金計＞ 98,613,180

未　収　入　金 収納代行会社 会費収納代行会社の年度末の残高である 725,000

学術評議員会費（90名分） 同　上 1,350,000

購　読　料 刊行事業の未収分である 481,500

論文別刷料 同　上 217,690

ﾊﾞｯｸﾅﾝﾊﾞｰ売上金 既刊雑誌の売上未収分である 11,140

部会学術集会参加登録費 学術集会参加費の未決済分である 4,000

＜未収入金計＞ 2,789,330

仮 受 金 学術集会寄付金 学術集会資金の事務局未達分 200,000

＜仮受金計＞ 200,000

前 払 金 第94回年会 年会開催事業への学会交付金である 2,100,000

＜前払金計＞ 2,100,000

貯 蔵 品 既刊誌（2019，2020年） 既刊雑誌の在庫数である 3,605

＜貯蔵品計＞ 3,605

流　動　資　産　合　計 103,706,115

（ 固 定 資 産 ） 薬理学基金 定期預金・三菱UFJ銀行本郷支店 30,000,000

特 定 資 産 ゆうちょ銀行通常貯金 20,000,000

＜薬理学基金計＞ 50,000,000

国際基金 ゆうちょ銀行通常貯金

＜国際基金計＞ 1,632,338

振興基金

 学術講演基金 ゆうちょ銀行通常貯金

　＜学術講演基金計＞ 14,117,149

 刊行基金 ゆうちょ銀行通常貯金

＜刊行基金計＞ 15,782,824

 褒賞基金 ゆうちょ銀行通常貯金

     ＜褒賞基金計＞ 12,004,589

ゆうちょ銀行定期貯金 年会の寄付金である 10,110,000

＜年会運営資産＞ 10,110,000

ゆうちょ銀行定期貯金 部会の寄付金である 97,950

＜部会運営資産＞ 97,950

ゆうちょ銀行通常貯金 科研費の補助金である 1,350,450

＜国際情報発信強化資産計＞ 1,350,450

ゆうちょ銀行定期貯金

＜百周年記念積立資産＞ 2,000,000

＜特定資産合計＞ 107,095,300

14,117,149

研究業績を表彰する事業の原資である（公益目
的保有財産） 12,004,589

国際情報発信
強化資産

刊行事業，薬理学に関する研究及び調査事業
の原資である（公益目的保有財産） 15,782,824

部会運営資産

2,000,000

財　産　目　録

貸借対照表科目

運用益を公益目的事業と管理目的の財源とし
て使用している（うち公益目的保有財産50%）

令和2年１2月31日現在

1,632,338

年会運営資産

海外の学会との連携事業の原資である（公益目
的保有財産）

科研費補助金を受けないで開催する市民公開
講座，及び次世代薬理学セミナー開催事業等
の原資である(公益目的保有財産)

百周年記念積
立資産

百周年記念事業の積立金である（特定費用準
備資金）



ソフトウェア 会員管理システム 公益目的事業及び管理目的に使用している 3,407,394

うち公益目的事業に使用 2,147,760

うちその他の事業に使用 375,834

うち管理目的に使用 883,800

電話加入権 電話回線　2台 公益目的保有財産であり，公益目的事業に使
用している

2

保　証　金 ㈱学会センタービル （共用財産） 1,572,000

うち公益目的保有財産25％ 393,000

うち管理目的として使用する財産75％ 1,179,000

＜その他固定資産計＞ 4,979,396

固　定　資　産　合　計 112,074,696

資　　産　　合　　計 215,780,811

（ 流 動 負 債 ） 前　受　金 2021年一般会員会費（10名分） 69,000

2021年学術評議員会費（4名分） 40,000

参加登録費 第94回年会の参加登録費である 6,338,000

＜前受金計＞ 6,447,000

未　払　金 給与等 臨時雇用者の賃金等である 113,029

代理店委託費 学会誌の代理店委託費である 2,391,203

業務委託費等 刊行事業の業務委託費及び会計監査費用等
である

2,168,600

消耗品費等 刊行事業の消耗品費等である 37,393

消費税 当年度未払消費税である 558,400

＜未払金計＞ 5,268,625

預　り　金 学術集会謝金源泉所得税 学術集会開催事業の謝金等の源泉所得税であ
る

209,501

その他預り金 その他の預り金である 15,000

＜預り金計＞ 224,501

流　動　負　債　合　計 11,940,126

（ 固 定 負 債 ） ＜固定負債合計＞ 0

固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 11,940,126

正　　味　　財　　産 203,840,685

公益目的事業及び管理目的の業務に使用する
次年度の会費である．

そ の 他
固 定 資 産


